
 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$959.621,32(novecentos e cinquenta e nove mil,  seiscentos e vinte
e um reais e trinta e dois centavos), conforme especifica.

DECRETO Nº 7901/2025

D E C R E T A:

DE 25 DE JULHO DE 2025.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 959.621,32(novecentos e cinquenta e
nove mil,  seiscentos e  vinte  e  um reais  e  trinta  e  dois  centavos)  ,  para  a(s)  seguinte(s)  dotação(ões)
orçamentária(s):

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2098.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00509.00509.99.99.00.00.2.752.0000 (SF) - Gerenciamento do Trânsito R$42.000,00

Manutenção do FAZTRANS

16.003 - FUNDEB

16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2074.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 FUNDEB 30% R$300.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Fundamental

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2150.33717000000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$305.487,40

Consórcios Públicos

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2054.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$19.133,92

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica

10.301.41.2054.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$100.000,00

15.004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.303.41.2058.33723000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$18.565,84

Manutenção das Atividades - Bloco de Assistência Farmacêutica

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$174.434,16

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

18.001 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
18.000 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.44.2212.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00509.00509.99.99.00.00.2.752.0000 (SF) - Gerenciamento do Trânsito R$42.000,00

Readequação de Circulação dos Modais e Sinalização

16.003 - FUNDEB
16.000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.43.2074.31909400000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 FUNDEB 30% R$300.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento do FUNDEB Ensino Fundamental

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$100.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

10.302.41.2060.31504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$50.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

10.302.41.2205.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$50.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

10.302.41.2204.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$30.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

10.302.41.2204.33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$35.000,00
10.302.41.2204.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$7.000,00

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2054.33953900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$10.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica

10.301.41.2054.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$10.000,00
10.301.41.2054.33909200000000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$4.000,00
10.301.41.2054.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$7.487,40
10.301.41.2054.33903700000000 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$1.133,92

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

15.001 - BLOCO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2051.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$2.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$18.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2056.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$20.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Vigilância em Saúde

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2205.33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$25.000,00

Manutenção das Atividades - Urgência e Emergência

10.302.41.2205.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$30.000,00

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2054.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$15.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica

10.301.41.2054.33903600000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$10.000,00

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2204.33504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$8.000,00

Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

15.003 - BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.41.2056.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$10.565,84

Manutenção das Atividades - Bloco de Vigilância em Saúde

10.305.41.2056.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$9.434,16

15.005 - BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.41.2060.31504300000000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$90.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Urgência e Emergência

10.302.41.2204.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção das Atividades - Atenção Especializada em Saúde

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$50.000,00

15.002 - BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2054.33901400000000 - DIÁRIAS-CIVIL
00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde R$25.000,00

Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão Básica

Fazenda Rio Grande / PR, 25 de Julho de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de Julho
de 2025, revogado as disposições em contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.25 16:14:37 -03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$882.100,00(oitocentos  e  oitenta  e  dois  mil  e  cem reais),  conforme
especifica.

DECRETO Nº 7902/2025

D E C R E T A:

DE 25 DE JULHO DE 2025.

Art.  1º  -   Fica  aberto  no  corrente  exercício  Crédito  no  valor  de  R$ 882.100,00(oitocentos  e  oitenta  e
dois  mil  e  cem reais)  ,  para  a(s)  seguinte(s)  dotação(ões)  orçamentária(s):

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.2214.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$203.600,00

Manutenção das Atividades da SM de Esporte

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.2214.33901400000000 - DIÁRIAS-CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$36.000,00

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.2214.33903000000000 - MATERIAL DE CONSUMO
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$10.000,00

32.001 - SM DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

27.812.47.2214.44905200000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$12.500,00

07.001 - SM DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

07.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

22.661.48.2030.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$600.000,00

Manutenção das Atividades da SM de Desenvolvimento Econômico

28.001 - SM DE PLANEJAMENTO URBANO

28.000 - SECRETARIA MUNICIAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Manutenção das Atividades da SM de Planejamento Urbano

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

4.121.48.2190.33903900000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$20.000,00

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$203.600,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$36.000,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$10.000,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$12.500,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$600.000,00

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$20.000,00

Fazenda Rio Grande / PR, 25 de Julho de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de Julho
de 2025, revogado as disposições em contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.25 16:14:57 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO Nº 7903/2025. 
De 25 de julho de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Nomeia Comissionado do Poder 
Executivo Municipal, conforme especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo n. 53.390/2025: 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica nomeada para ocupar o cargo de Assessor Técnico II e Coordenador II 
da Secretaria Municipal de Saúde, a servidora: Angela Aparecida das Neves 
Speck, inscrita no CPF/MF sob o n. 026.785.939-24, portadora da cédula de 
identidade n. 6.590.544-2, a partir de 25 de julho de 2025.   
 
Parágrafo único. A servidora nomeada no caput, deste artigo, deverá: Coordenar o 
acolhimento com o foco na humanização do atendimento dos pacientes no âmbito 
da nutrição na Atenção Primária a Saúde; Auxiliar a nutricionista no atendimento e 
entrega das dietas especiais; Auxiliar no atendimento e organização dos grupos de 
nutrição da Atenção Primária à Saúde; Oferecer suporte as unidades de saúde da 
nutrição na Atenção Primária; Auxiliar a nutricionista nas ações de educação 
continuada em nutrição para profissionais da Atenção Primária assim como nas 
ações vinculadas aos programas de controle e prevenção dos distúrbios nutricionais; 
Auxiliar na elaboração de materiais educativos para promoção da alimentação 
saudável e prevenção de doenças crônicas não transmissíveis; Desenvolver 
atividades administrativas correlatas ao desempenho das suas atividades; Executar 
outras atividades correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 25 de julho de 2025. 
 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.25 16:15:50 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 145/2025. 
De 25 de julho de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Prorroga a validade do Concurso 
Público n. 002/2023, para os cargos que 
especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, considerando o disposto no artigo 15 da 
Lei Municipal n. 168/2003, bem como de acordo com o Processo Administrativo 
Eletrônico n. 23.459/2024: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º. Fica prorrogado, por 02 (dois) anos (até 17/11/2027), a validade do Concurso 
Público para o provimento de vagas concernente ao Concurso Público 002/2023 
para os seguintes cargos: Administrador, Agente de Trânsito, Analista de Sistemas, 
Analista de Suporte, Arquiteto e Urbanista, Assistente Administrativo, Assistente 
Social, Auditor Fiscal de Tributos Municipais, Auxiliar de Farmácia, Biólogo, Cirurgião 
Dentista, Cuidador Social, Documentador Escolar, Educador Social, Enfermeiro, 
Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Ambiental, Engenheiro 
Civil, Engenheiro Florestal, Estoquista Repositor, Farmacêutico e Bioquímico, Fiscal 
de Obras e Postura, Fisioterapeuta, Médico Auditor, Médico da Família, Motorista 
Categoria ‘D’, Nutricionista, Operador de Máquina Pesada, Operador de 
Motoniveladora, Pedagogo Social, Procurador do Município, Professor 20h, 
Professor 40h, Professor de Arte, Professor de Música, Professor de Teatro, 
Psicólogo, Químico Ambiental, Técnico em Controle Administrativo, Técnico em 
Controle Contábil, Técnico em Enfermagem, Técnico em Radiologia, Técnico em 
Segurança do Trabalho, Terapeuta Ocupacional, Topógrafo, Veterinário. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 17 de novembro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
  

Fazenda Rio Grande, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.25 16:19:13 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

23/07/2025, 15:49 sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=108

https://sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=108 1/1https:///// sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/r/r ordem_diar

 
 
 
 
 

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão Administração 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

PORTARIA Nº 0272/2025/SMA 
DE 24 DE JULHO DE 2025 

 
 
 
 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA 
RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 
7873/2025. 
 
Considerando o processo administrativo nº 53546/2025. 

 
RESOLVE 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução contratual, 
que tem por objeto a abertura de dispensa para aquisição de 01(uma) empilhadeira, conforme 
solicitação do Almoxarifado Municipal, como segue: 
 

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor  Luiz Osmar Lemos 363.289 
Fiscal de Contrato: Andreia Aparecida Alves 349.370 

Fiscal Substituto: Eudes Correia 
 

363.647 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato, aditivos e garantia quando houver. 
 
Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 
 
Fazenda Rio Grande, 24 de julho de 2025. 
 

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Decreto de nomeação nº 7873/2025 
 
Ciente: 
Gestor – Luiz Osmar Lemos, matrícula 363.289 – Diretor de Área   
Fiscal de Contrato – Andreia Aparecida Alves, matrícula: 349.370 - Assistente Administrativo 

Fiscal Suplente – Eudes Correia: matrícula: 363.647 - Assessor Técnico e Coordenador. 
 

Súmula: “Designa servidores para exercerem as 
funções de (Gestor / Fiscal de Contrato / Fiscal 
Substituto), para atuar no processo administrativo nº 
53546/2025” 
, conforme especifica”. 
”. 

PORTARIA N° 57/2025
De 25 de Julho de 2025

SÚMULA:  “Designa  servidores  para
exercerem as funções de Gestor, Fiscal de
Contrato e Fiscal substituto,  para atuar no
processo  administrativo n°  54183/2025,
conforme específica”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no 
Decreto Municipal n° 7665/2025.

Considerando o processo administrativo n° 54183/2025.

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução 
contratual, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para Palestra de Programa 
de Convivência e Cuidado para Idosos e Familiares, como segue:

FUNÇÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA Nº
Fiscal de Gestão Marjane Ribeiro da Silva 363255

Fiscal de Execução Flávia Vaz Aleluia 351189
Fiscal Substituto Ana Lilian Senczuk Fonseca 351003

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.
Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 25 de Julho de 2025

Marjane Ribeiro da Silva, matrícula 363255, Fiscal de Gestão

Flávia Vaz Aleluia, matrícula 351189, Fiscal de Execução

Ana Lilian Senczuk Fonseca,  matrícula  351003, Fiscal Substituto.

Giuliana Dal Toso Marcondes
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto: 7665/2025



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Cultura

ERRATA

Errata quanto a portaria de n º 34 publicada no diário Oficial n º 109/2025 na data de 13
de junho de 2025, devido a erro material.

Onde se lê:

Portaria  nº 34/2025

Leia-se:

Portaria  nº 38/2025

Natanael Ferreira Coutinho
Secretário Municipal de Cultura

Decreto nº 7651/2025

Secretaria Municipal de Cultura – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.820.000.

CNPJ 95.422.986/0001-02

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 1 de 2 
 

 

PORTARIA N° 056/2025 
De 25 de julho de 2025 

SÚMULA: “Designa servidores para exercerem as 
funções de (Fiscal de Contrato / Fiscal substituto), 
conforme especifica”. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 7649/2025. 

Considerando o contrato n° 032-2023 - PE 136-2022 - Pontual Serviços Terceirizados LTDA. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução 
contratual, que tem por objeto Contratação de empresa para prestação de serviços continuados 
de limpeza, conservação, higienização, incluindo o fornecimento de mão de obra, todos os 
materiais de consumo, utensílios, uniformes e equipamentos necessários, para Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme segue: 

 

Função Nome Completo Nº Matrícula 

Fiscal de contrato – ADM Saúde Joyce Fernanda Compri 351295 

Fiscal de contrato – DAF Rubiane Wozniack 353918 

Fiscal substituto Vanessa Bispo Soares Pinheiro 353716 

Fiscal de contrato – APS Paulo Henrique Peixoto 357702 

Fiscal substituto Marcilene de Paula 351984 

Fiscal de contrato – UPA Jessika da Cruz Sanches Barbosa 358311 

Fiscal substituto Jenifer Amanda de Morais 355806 

Fiscal de contrato – CAPS Daniel Martins do Nascimento 350788 

Fiscal substituto Maria Carolina Pelanda Lutfi 349270 

 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Página 2 de 2 
 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato, aditivos e garantia quando houver. 
 
Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

 
 
 
 
 

Monique Costa Budk 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 7649/2025 
 
 
 
 
 
 

Ciente:  
Rubiane Wozniack, matrícula 353918 
Vanessa Bispo Soares Pinheiro, matrícula 353716 
Paulo Henrique Peixoto, matrícula 357702 
Marcilene de Paula, matrícula 351984 
Jessika da Cruz Sanches Barbosa, matrícula 358311 
Jenifer Amanda de Morais, matrícula 355806 
Daniel Martins do Nascimento, matrícula 350788 
Maria Carolina Pelanda Lutfi, matrícula 349270 
Joyce Fernanda Compri, matrícula 351295 
 

MONIQUE COSTA 
BUDK:0537987592
0

Assinado de forma digital por 
MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.07.25 10:08:31 
-03'00'

 

 

 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

 
O Prefeito do Município de Fazenda Rio Grande, no uso de suas atribuições 

legais, e na forma que dispõe o art. 165, I Plano Plurianual da Constituição Federal, 

art. 9º VI da Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que fará realizar sessão de 

Audiência Pública referente a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício 2026, conforme segue: 

 

1ª Audiência 

Data:23/07/2025 as 10hrs  

Local: Plenário da Câmara Municipal – situado na Rua Farid Stephens, nº 179, 

bairro Pioneiros, Fazenda Rio Grande – PR; 

 

2ª Audiência  

Data: 04/08/2025 as 18h30min 

Local: Plenário da Câmara Municipal – situado na Rua Farid Stephens, nº 179, 

bairro Pioneiros, Fazenda Rio Grande – PR; 

 

Dados para acesso a audiência pública nos canais de transmissão da Câmara 

Municipal. 

 

Fazenda Rio Grande, 10 de julho de 2025. 

 

 

 

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.10 15:55:17 
-03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Cultura 

Rua Jacarandá, 82, sala 06, bairro Nações - Fazenda Rio Grande – PR 
CEP: 83820.001 CNPJ 95.422.986/0001-02 

Tel: (41) 3608 – 7706 e-mail: cultura@fazendariogrande.pr.gov.br 

 

 
Ofício nº 314/2025 – SMC Fazenda Rio Grande, 21 de julho de 2025. 

 
Assunto: Prorrogação dos Termos de Execução Cultural dos Projetos Contemplados no Edital 001/2024 do 
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

 
 

Em cumprimento às disposições das Leis n° 1.629/2022 e 1.193/2017 osbservando as normas 
dispostas no Decreto 11.453/2023, informamos que o prazo de vigência dos termos de execução dos 
projetos contemplados no Edital 001/2024 do Fundo Municipal de Cultura, ficam prorrogados para mais 
(60) sessenta dias contados a partir do fim da vigência do Termo de Execução dos contemplados. 

 
A medida visa proporcionar maior flexibilidade para que os projetos contemplados possam ser 

executados com o devido planejamento e qualidade, considerando as especificidades de cada área e as 
demandas administrativas e logísticas envolvidas. 

 
Pedimos que todos os contemplados ajustem seus cronogramas e sigam as orientações e exigências 

do edital de acordo com o novo prazo estabelecido. Estamos à disposição para fornecer quaisquer 
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários. 

 
Agradecemos a compreensão e a colaboração de todos para o bom andamento das ações Culturais 

apoiadas pelo Fundo Municipal de Cultura. 
 
 

Atenciosamente, 

 
Rosangela Ribeiro de Castro Neri Santos Teófilo Franklin dos Santos da Silva 

Matrícula nº 363487  Matrícula nº 357710 
 
 
 
 
 
 
 

Ariele Eduarda de Oliveira Neves 
Matrícula nº 364217 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 12

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 18/2025 

 

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2025 

PROTOCOLO GERAL Nº 31877/2025 

CONTRATANTE: UASG 989.983 

Tipo: Menor Preço Por item 

 

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação de placas na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. O Processo administrativo está disponível 

na íntegra no portal de transparência da Prefeitura no site 

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br. 

 

Valor máximo da Contratação: R$ 16.307,64 (dezesseis mil e trezentos e sete reais e 

sessenta e quatro centavos). 

Data de Abertura: 31/07/2025 

Horário de Lances: das 08:00 até 14:00 (horário de Brasília)  

 

Exclusivo ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

 

As regras para participação desta Dispensa Eletrônica estão à disposição dos 

interessados no site https://www.fazendariogrande.pr.gov.br e Abertura das Propostas no 

site: https://www.gov.br/compras/pt-br. Em caso de dúvidas, os interessados deverão 

entrar em contato pelos telefones (041) 3627-8575 e 3627-8541 ou pelo e-mail 

licitacoes@fazendariogrande.pr.gov.br.  

Fazenda Rio Grande/PR, 24 de julho de 2025. 

 

 

 

Maysa Wolff de Souza 
Agente de Contratação 

MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:00
987614983

Assinado de forma 
digital por MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:009876149
83 
Dados: 2025.07.24 
09:30:40 -03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO 
GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 36/2025 
 

O MUNICÍPIO de Fazenda Rio Grande- PR, torna público que às 09:00h do dia 11/08/2025, 
realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço global, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo 
com as especificações do edital, para aquisição de: 
 

Objeto Quantidade Valor Total (R$) Prazo (Dias) 

Veículo Sedan 1 R$ 119.280,00 120 

 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser obtidos 
no Portal Nacional de Contrações Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Fazenda Rio Grande e na plataforma ComprasGov. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos poderão ser apresentados ao Pregoeiro 
por meio do e-mail licitações@fazendariogrande.pr.gov.br  
  

Fazenda Rio Grande/PR, 25 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Maysa Wolff de Souza 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 

MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:009
87614983

Assinado de forma 
digital por MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:00987614983 
Dados: 2025.07.25 
14:46:05 -03'00'

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R ua  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 136/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2024 

 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aquisição de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores de ar”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, 
anexo II do edital de Licitação Pregão nº 82/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 236/2024; 
Protocolo: 59815/2024; 
Data da Assinatura: 15/07/2025; 
 
Detentor: BENICIO PNEUS EIRELI; 
CNPJ: 39.535.062/0001-33; 
Endereço:  Rua Esmirna, nº. 619, Paranaguamirim, Joinville – SC, CEP 89.231-740, 
Administrador: Luana Aparecida Pilato Ribeiro; 
Valor Total: R$ 2.196.170,00 (dois milhões cento e noventa e seis mil cento e setenta reais). 

 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 13

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  30 0  –  N a ç õe s  –  F az e n d a R i o  G r a n de  –  P R  -  C E P  83 8 2 0 -0 0 0  -  F on e / F a x  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 137/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2024 

 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aquisição de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores de ar”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, 
anexo II do edital de Licitação Pregão nº 82/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 236/2024; 
Protocolo: 59815/2024; 
Data da Assinatura: 15/07/2025; 
 
Detentor: EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA; 
CNPJ: 44.116.889/0001-42; 
Endereço:   Avenida Vereador Abrahão João Franscisco, nº 2957 ,Box 13, Ressacada, Itajaí  – SC, 
CEP 88307-303; 
Administrador: Adelaide Antunes; 
Valor Total: R$ 277.800,00 (duzentos e setenta e sete mil e oitocentos reais). 

 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R ua  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 138/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2024 

 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aquisição de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores de ar”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, 
anexo II do edital de Licitação Pregão nº 82/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 236/2024; 
Protocolo: 59815/2024; 
Data da Assinatura: 15/07/2025; 
 
Detentor: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA; 
CNPJ: 01.795.704/0001-60; 
Endereço:   Rua Marechal Floriano, nº. 2803, Centro, Cascavel – PR, CEP 85.801-250; 
Administrador: José Carlos Dezen; 
Valor Total: R$ 125.555,00 (cento e vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e cinco reais). 

 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  30 0  –  N a ç õe s  –  F az e n d a R i o  G r a n de  –  P R  -  CE P  83 8 2 0 -0 0 0  -  F on e / F a x  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 139/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2024 

 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aquisição de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores de ar”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, 
anexo II do edital de Licitação Pregão nº 82/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 236/2024; 
Protocolo: 59815/2024; 
Data da Assinatura: 15/07/2025; 
 
Detentor: ZEUS COMERCIAL LTDA; 
CNPJ: 34.840.358/0001-44; 
Endereço:  Rua Rodolfo Benini, nº.109, Barracão nº05, Colina, Concórdia – SC, CEP 89.700-483; 
Administrador: Gustavo Reni Vendruscolo; 
Valor Total: R$ 666.194,00 (seiscentos e sessenta e seis mil cento e noventa e quatro reais). 

 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  30 0  –  N a ç õe s  –  F az e n d a R i o  G r a n de  –  P R  -  CE P  83 8 2 0 -0 0 0  -  F on e / F a x  0 x x4 1  6 2 7 - 85 0 0    
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 140/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2024 

 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para o fornecimento de aquisição de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores de ar”, conforme as especificações contidas no Termo de Referência, 
anexo II do edital de Licitação Pregão nº 82/2024. 
Prazo de Vigência: de 01 (um) ano, contado da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por 
igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; 
Processo Administrativo: 236/2024; 
Protocolo: 59815/2024; 
Data da Assinatura: 15/07/2025; 
 
Detentor: GAMA PNEUS LTDA; 
CNPJ: 55.623.647/0001-61; 
Endereço:  Beco Bom Retiro, nº. 25, Centro, Boa Vista do Buricá–RS, CEP 98918-000; 
Administrador: Bernardo Andres Flach; 
Valor Total: R$ 53.750,00 (cinquenta e três mil setecentos e cinquenta reais). 

 
 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

 



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°137 de 25 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 14

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 4 1  3 6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO À ARP Nº. 096/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: JOSMAR LUCIANO PILATTI; 
CNPJ: 00.732.880/0001-90; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de transporte de 
mercadorias para o Armazém da Família”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n°. 042/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 121/2024; 
PROTOCOLO: 47003/2025; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços por 
12 (doze) meses, compreendendo o período de 24/09/2025 a 24/09/2026; 
VALOR TOTAL PARA O PERÍODO: A Ata de Registro de preços passa a vigorar com o valor 
de R$170.422,11 (cento e setenta mil, quatrocentos e vinte e dois reais e onze centavos), 
para o período correspondente.  
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2025. 
 

Coordenação de Contratos 
  

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0  
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2022 ID 3713 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: DGT CONSTRUÇOES LTDA 
CNPJ: 40.117.408/0001-62; 
OBJETO: “Execução de serviços de manutenção corretiva e preventiva predial dos prédios, 
repartições, praças e parques deste Município, com base na Planilha Orçamentária do sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI PR 2022-01 
Desonerado, ora contratados, conforme Termo De Referência e Edital da Concorrência Pública 
002/2022, com o desconto sobre a planilha de 6,95% (seis vírgula noventa e cinco por cento).”; 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 002/2022; 
PROTOCOLO: 35330/2025; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses 
compreendendo o período de 27/07/2025 a 27/07/2026; 
VALOR: O CONTRATO passa a vigorar com o valor estimativo de R$5.201.000,00 (cinco 
milhões, duzentos e um mil reais) para o período correspondente; 
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2025. 
 
- Para fins de reajuste, passa a ser utilizada a tabela SINAPI 2025, conforme parecer do 
Contador e do Engenheiro Responsável Técnico. 

Coordenação de Contratos 
 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

PAUTA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  - CMAS

O Conselho Municipal da Assistência Social vem, por meio deste,  divulgar a reunião

extraordinária, presencial, a ser realizada no dia 28 de julho de 2025, às 10h30, na Sala dos

Conselhos da Secretaria Municipal de Assistência Social, Rua Tenente Sandro Luiz Kampa,

182. CEP 83.833-090. Fazenda Rio Grande, Paraná. Fica relacionado como pauta:

Pauta única - Renovação de registro Ação Social Nova Aliança

Fazenda Rio Grande, 25 de julho de 2025

Secretaria-Executiva dos Conselhos

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.833-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone: 3608-7640

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS
FAZENDA RIO GRANDE – PR 

RESOLUÇÃO CMAS N.°052/2025

RESOLUÇÃO 052/2025 - CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social de Fazenda Rio Grande — CMAS, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 959 de 27 de maio
de 2013, em Reunião Extraordinária na data de 16 de julho de 2025. 

CONSIDERANDO a Deliberação nº 036/2025 - CEAS/PR, que aprova a Expansão
do Programa Agente de Cidadania na rede socioassistencial para adolescentes e
jovens de 14 a 24 anos;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão e Plano de Ação do Programa Agente
de  Cidadania,  para  o  atendimento  de  adolescentes  e  jovens  de  14  a  24  anos,
prioritariamente  em  situação  de  vulnerabilidade  e/ou  risco  social,  vinculados  a
Política de Assistência Social.

Art. 2º - Aprovar a retificação da Resolução 76/2024 – CMAS, que aprovou o
Plano de Ação de 2025 do Piso Único de Assistência Social -PAS, considerando a
sua alteração em decorrência do aporte do Incentivo Financeiro de R$10.000,00
(dez mil reais) em parcela única, na Adesão do Programa Agente de Cidadania;

Art.  3º -  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se as disposições contrárias, em especial a Resolução CMAS 051/2025,
de 18 de julho de 2025 .

Fazenda Rio Grande, 25 de julho de 2025. 

Fabiana Palinger Andreczevecz
Vice-presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Fazenda Rio Grande – Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182. CEP 83.823-090 – Fazenda Rio Grande, Paraná.

Telefone: 3608-7640


		2025-07-25T17:08:29-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




